宿州市自筹经费科技项目管理办法

(征求意见稿)

- 第一条 为进一步增强我市自主创新能力,引导高等院校、科研院所、企事业单位等加大科技研发投入,依据《宿州市人民政府关于贯彻落实支持科技创新政策的实施意见》(宿政秘〔2019〕39号)《宿州市科技计划项目管理实施细则(修订)》(宿科计〔2019〕66号)等规定,结合全市科技创新和项目管理工作实际制定本办法。
- 第二条 宿州市科技计划自筹经费项目是指依据全市经济社会发展和科技创新需求设立,纳入市级科技计划体系,由项目承担单位负责安排经费的市级科技计划项目。市科技局鼓励全市科研院所、企事业单位积极申报自筹经费项目,并优先推荐立项的自筹项目申报省科学技术奖励与各级成果转化政策支持。
- 第三条 自筹经费科技项目的设立坚持需求导向、统一管理、分类指导的原则,主要目的是聚集科技资源,引导全市各领域科研力量共同推动科技创新和科技人才培养。项目应符合我市科技、经济、社会发展的需求,研究内容应具

有较强的创新性,有良好的经济和社会效益。获得成果可为 论文、著作、原理模型、专利、专有技术、具有新颖性的产 品原型、原始样机及装置等多种形式。

第四条 项目申报单位必须是在宿州市内注册,财务 状况良好,能自筹解决全部研发经费,并且具有独立法人资 格的企事业单位,一般应为纳入全市科技、统计、教育等部 门年度报统名录的企事业单位。项目申报单位为企业的,一 般应为规上企业,上年度研发投入占主营业务收入一般应达 到 2%以上(以统计局数据为准);或为成长性较好的科技型企 业。

第五条 项目承担单位应具有良好的科技研发基础和条件。有不良社会信用记录且不良记录尚未处理者、列入经营异常名录或严重违法失信企业名单者,不得申报。自筹项目一般由一个机构牵头承担,项目期限一般为2年。

第六条 宿州市自筹经费科技项目按照以下程序确定:

(一)项目组织。自筹经费项目由项目承担单位自行组织,委托项目管理专业机构或相关主管部门按照宿州市科技计划项目管理办法进行项目评审,评审结果报市科技局。

- (二)项目申请。每年由市科技局组织集中申报,有需求的单位向市科技局提请,填写自筹项目申请书及附件材料报归口管理部门,不受理个人申报。归口管理部门对申请的项目进行审核汇总报送市科技局。
- (三)项目立项。市科技局审核项目评审结果及相关材料,根据项目评审结果及有关规定,研究确定自筹经费立项项目。
- (四)网上公示。公示 5 个工作日期间无异议的项目, 正式予以立项下达。对公示期间有异议的项目进行核查,不 符合立项规定的项目不予下达。承担单位在规定的时间内与 市科技局、归口管理部门签订自筹项目任务书,由归口管理 部门汇总审核盖章后报市科技局。
- (五)验收管理。自筹经费项目实施期满,承担单位应及时提交验收申请。按规定提交验收材料后,由项目承担单位参照《宿州市科技计划项目验收管理实施细则(试行)》自行组织验收,也可由市科技局委托归口管理部门或第三方机构组织验收,验收结论分为通过验收和不通过验收两种,验收结论公示7天。公示无异议的经市科技局同意,出具项目验收报告。对公示期间有异议且验收结论为通过验收的项目要进行核查,情况属实,不符合相关规定的,确定为不通过验收。项目实施期满后3个月内不提交验收申请的,按非正常终止项目处理,并纳入科研诚信管理。承担单位向市科

技局、归口管理部门报送项目验收证书和验收材料。

第七条 自筹项目实行分级管理。归口管理部门对所立项的全部项目负有管理职责,并负责所属单位承担项目的日常管理。项目承担单位负责实施项目的具体管理,要采取切实有效措施加强对项目研究过程的检查和督促。

第八条 在项目实施过程中,项目组织、资金安排等不符合要求的,责成归口管理对已立项项目进行整改,对限期内未能整改完成的项目予以终止,并视情况纳入科研诚信管理。

第九条 本办法自印发之日起实施。

第十条 本办法由宿州市科技局负责解释。